標題　　　　　：機関紙「じちろう」送付部数（全員配付部数）の確認・登録更新のお願い
発信番号　　　：自治労発2024第1035号
発信日付　　　：2024年9月6日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃のご健闘に敬意を表します。
　さて、機関紙「じちろう」の新年号と春闘特集号については全員配布としていますが、組合員
実数との乖離を少なくするために、下記の通り点検・登録変更を行います。各県本部のご協力を
お願いいたします。

記

1.　点検・登録変更する配布部数

　機関紙「じちろう」の「全組合員配付特別号」の配布部数を組合員数に相当する部数に変更し
てください

【参考】配布部数の考え方と発送台帳の管理方法
　①「通常配布」は都市職、政令市職、都道府県職は5人に1部程度、町村職、公共民間その他の
単組は全員分を基本。
　　（ただし、組織競合などの事情のある単組は部数増を可とする）
　②新年号と春闘特集号は全単組について「全員配布」とする。
　③「通常配布」と「全員配布」の発送台帳は本部が別々に管理。
　④「通常配布」については変更の都度、県本部がkintoneに登録する。
　※以上のことから町村職・公共民間等においては、その「通常配布」発送台帳上の配布数は「
全員配布」発送台帳上の配布数と一致すべきものとなります。このため、特に配布数の確認を要
するのは都市職以上の単組となります。また、都道府県職、政令市職は支部・分会等も台帳に登
録があります。

2.　点検・報告方法・締め切り

（1）各県本部ごとに、発送台帳のエクセルを下記Kintoneアプリに掲示しますので、各自ダウン
ロードしてください。修正は、台帳エクセル上の部数を赤字で上書き入力し、修正済みの台帳エ
クセルを「編集する」から、kintoneアプリに添付してください。

　https://jichiro.cybozu.com/k/1189/

（2）お手数をおかけしますが、必ず本部が送った台帳エクセルを元に県本部で上書き修正してく
ださい。県本部独自の発送台帳を提供し本部がそれをもとに修正作業をするのは、作業量が膨大
となりミスが生じやすいためです。ご理解、ご協力のほどよろしくお願いします。

（3）大規模単組においては、支部・分会の統廃合がある場合などは、宛先や部数の登録変更が必
要になります。この際、変更があれば修正をお願いいたします。

（4）締め切り【10月31日（木）】
※締め切りまでに、レコードが編集されない場合は、部数の変更は行いません。
　変更がない場合はレコードの「コメント欄」（レコード詳細の右側）に「変更なしです」等と
コメントいただけると助かります。

　（参考：レコードにコメントを書き込む方法）
　https://jp.cybozu.help/k/ja/user/app_collectdata/record_comment.html

3．その他

　今回の確認・登録更新以降も定期的にお調べいただき、変更がある場合は、下記kintoneアプリ
「住所・機関紙部数変更申請」（下記リンク参照）から登録をお願いします。なお、従前のWord
ファイルによる部数変更届は廃止しておりますので、ご了承ください。

 　住所・機関紙部数変更（kintone）
　https://jichiro.cybozu.com/k/587/

　また、「通常配布」の台帳を確認したい場合は、下記までご連絡ください。

4.　お問い合わせ
自治労本部　総合企画総務局（報道担当）　03-3263-0273　担当：羽鳥、堀川